農学委員会 農業経済学分科会 (第 24 期・第 3回)議事要旨

日時：平成 31年 3月 31日(日) 12:00～13:30

場所：東京大学農学部１号館 1階 121-1号室

出席者：小田切委員、清原委員、小山委員、生源寺委員、立川委員、新山委員、納口委員、

吉田委員

欠席者：櫻井委員、中嶋委員

議事

１．報告「農業経済学の学部教育のあり方」（2019年 3月 13日発出）について

・今後の広報について議論した。

 ①学会を通じた広報

 ②各大学の学科長へのメール送付による周知

２．新しい検討課題について

「農業経済学の新しい分析力を考える―イノベーション下のデータビリティ：公的統計と

個別企画調査―」について、2018、2019年度の活動成果を踏まえ、今期の活動方針につ

いて協議した。

・今期の目標

・公的統計の課題

・個別企画調査における倫理規定について

・特任連携会委員の選出について

・次回分科会の協議内容について

３. SDGs実現を目指したスマートフードシステムの構築について

2019年 3月末に農学分野として政府に対し共同提案した事項（別紙）を確認の上、提案

を承認した。

４．今後の予定について

 2019年度分科会は夏休み前後の開催を予定。